Item, per 7 compagni a la porta dinanzi, a un ducato al mexe per paga, monta a l'anno ducati 84.

Item, per 7 altri compagni a la porta de dreto de ditta rocha, a uno ducato per paga, monta a l'anno ducati 84.

Spexe de oficali et salariati, quando li datj se scodeno per conto dil signor, et etiam afficti di botega.

Per el regulador de datj quale ha al mexe lire 12 de arzentò per suo salario, che sono ducati 4, et per 13 garzoni et aficti di botega, ducati 22, lire 4, soldi 5 al mese; che sono in tutto al mexe ducati 26, lire 4, soldi 5, che summa a l'anno ducati 320, soldi 4.

[497] *Spexa del censo.*

Paga el signor de Arimino a l'anno de censo a Sancta Chiesa ducati 1000, computando li ducati 100 li contribuisse li homini de Meldula et suo conta', che 'l signor resta a pagar ducati 900.

Instrutione de quanto, in nome de lo illustrissimo signor ducha di Romagna, haverà ad tractar Enio vescovo de Veruli, apresso la excelsa republica de Firenze et lo magnifico confalonier.

Exponere el bono animo che sempre sua excellentia ha havuto verso quella excelsa Signoria, di poterla gratificare et collegarsi con epsa con

perpetua et indissolubile confederatione.

Et ad questo è stato sempre inclinatissimo per più e diverse evidente ragioni, *et praecipue*, che da nullo canto vedeva di potere assicurare el stato suo di Romagna et mantenere Piombino più che per l'aderentia loro, sì per la vicinità de li comuni stati, che facilmente l'uno conserva l'altro, sì *etiam* perchè da quella excelsa Signoria non poteva dubitare di violentia per troppo sua potentia, nè anche che mai manchassero de la fede loro et promesse.

Et perchè da quella Signoria si poteva rispondere, che 'l signor ducha habia male dimostrato questo suo bono animo verso di loro signori, sì in lo passaggio primo per lo tereno loro, sì anche in la motiva di Vitellozzo con sue spalle contra aretini etc.

A la prima se li risponde, che de li mali portamenti facti in quello transito furno causa Vitelozo per la antiqua inimititia haveva con loro etc., et li signori Ursini, per dubito che confederandose el signor duca con quella excelsa Signoria, non li poteva succedere mai più la impresa che haveano pensata di fare di ridurre Piero di Medici in Firenze et fare li uno dominio a loro modo; al che non hanno mai cessato di elaborare per indure il signor ducha, el quale et per interesse suo, come è decto di sopra, et le malignità de li prefati signori Orsini, mai ha voluto consentire, *imo* in tutto contrariatoli. Et già haveria fato qualche demonstratione contra de loro vedendo le insolentie usate in quello transito, sì non che non poteva per esser più potenti de genti che soa excellentia, et ancora perchè la santità del nostro signore volse che havesse pacientia et non ne facesse altra demonstratione.

[498] A la seconda, cercha la impresa di Arezo, si risponde che soa excellentia non ne fu mai consejo, nè mai si persuase che le compagnie date a Vitelozo per far la impresa de Urbino e di Camerino, lui contra sua volontà le disponesse contra lo stato di quella excelsa Signoria.

Et questo si verificcha, che subito che hebe quietato lo stato di Urbino, mai fece altro che scrivere et mandar homini per divertire Vitelozo da quella impresa; il quale, non solo fè poca stima dil signor ducha, ma ad pena adlentò la impresa con le gente d'arme dil serenissimo re.

Et che quello sia el vero, se dimostra chiaramente per l'andata che soa

excellentia fè al serenissimo re, el quale, per aver precipua cura de lo stato de quella excelsa Signoria, quando havesse compreso che in questo el signor ducha fusse andato ad mal camino, ne haveria facta qualche demonstratione in la persona di soa excelentia, che, come è manifesto, lo remandò con tanto favore.

Essendo dunque chiarita quella excelsa Signoria di tutte le particolarità predicta, facilmente deve disporre ad ogni satisfatione del signor duca et *maxime* in questi bisogni, li quali loro deveno stimare esser comuni, pensando ben che (*se*) venitiani meteno il piedi in stato di Romagna, et *maxime* in Faenza, possano esser certi che sia facto il vado a li danni et perpetuo exterminio loro; al che se non aprino li ochj presto hora che facilmente possono fare, poteria esser che quando vorano non poterano.

Unde, se lo dice et domanda, che tanto per bisogno dil signor ducha, per assecuration de le cosse loro, vogliano fare perpetua obligatione et unione col signor ducha, con animo che si debba concorere liberamente a la conservatione de li stati comuni, et omni augumento de ambe doe le parte.

Et per tale effecto, per omni bisogno et proposito loro, quella excelsa Signoria fazia suo capitano generale il prefato signor ducha, con darli condotta de ... homini d'arme et ... fantaria; lo quale exercito, con quello del signor ducha, se habia a disporre a la recuperatione de li stati soi di Romagna, che come si vede sono al presente in pericolo, et è necessità di soccorrerli con celerità, et importa per lo comune interesse.

Facta la recuperatione predicta, soa excellentia si offera con quello exercito, che sua Signoria li darà, conferirsi personalmente a la recuperatione de le cosse loro et offensione di qualunque suo inimicho, potentia o signoria, excepta la santità del [499] nostro signore et la serenissima majestà, con quella fede et diligentia che ad uno strenuo capitano et confederato si ricerca. Et se questa conditione hanno negato di darli fino al presente per lo sospeto haveano de la potentia de la santità del nostro signore et sua unita, hora cessa tale suspitione. Essendo manchata la santità prefata, non potrà usare altre forze che di quella Signoria et sue proprie, quale non sono da poterne sospetare.

Et considerando ad questa conditione, per loro cautella li offera omni fede et promissione che ad sua excellentia sia possibele, et *maxime* del

serenissimo re et monsignor s. reverendissimo di Rhoano, essendo certa che in quella maestà serenissima si riposa totalmente epsa excelsa republica.

Et quando ad tale conditione condescendano, bisogna che si resolvino presto a darli subsidio di cavalli et fantarie, et *maxime* tutta la fantaria che si possa cavare da le alpi in verso Romagna.

Per adiuto di quella Signoria, recuperandosi quelli stati, possano pensar quanta obligatione li accumulerà, che possano esser certi et de li stati et de la sua persona et facultà disporre ad ogni bisogno et occurentia loro, sicome in questo bisogno si sono demonstrati.

Soa excellentia si conduce ad questo effecto fino ad Livorno expectando la resolutione, la quale havuta, così si disporà come li sarà resposta da epsa excelsa Signoria.

Cassum per me Agabitum.

Certificando epsa excelsa Signoria, che ferraresi, bolognesi et mantuani, resentitosi di questo motivo de' venetiani; per dubito et per imminente pericolo de li stati proprii sollicitano tale confederatione, con cerchare di aderirsi et provvedere ad repellerli con tutte le forze loro.

Al quale effecto, seria ben che quella excelsa Signoria operasse con tutti li mezi possibili ad indurli, acciò vengino di bone gambe et con le forze loro a la conservatione de li comuni stati.

Ita mandavit illustrissimus dominus dux praefatus, per me suum secretarium.

Data Romae in palatio apostolico, 18 novembris 1503.

AGABITUS.

In questo zorno, a dì 6, fo San Nicola, fo gran Consejo. Fu fato capitano a Cremona sier Piero Duodo el consier el qual ave 108 in scurtinio, et fu solo sier Marco Sanudo el consier, che era malato et non saria andato.

[500] Fu posto per li consieri, parte, che a sier Gasparo Corner electo proveditor di Caravazo, al qual li è morto la moglie, non li habi corso il tempo etc. Fu presa, e fu mala stampa: 615, 172, 11.

Fu balotà la gratia di sier Piero Antonio Marzello qu. sier Fantin, è 40 zivil, et era fuora di la quarantia si 'l non pagava; *videlicet* dimandò certa gratia a non pagar mai, non intesa dal Consejo. Fu ballotà do volte, e *tandem* fu presa.

Da poi Consejo, il principe si reduse con li savj a consultar la risposta di esser facta al legato con il Senato, e molti parloe e che si dovesse non far altro etc.

Di Faenza, di proveditori, di 4, hore 3 di note. Come Zuan Paulo Manfron non è ancora ritornato di Tussignano, dove andò per parlar a Ramazoto è in la rocha di Ymola; judichano per le gran pioze e neve. *Item*, di loro messi hanno in Ymola e Forlì non intendono nulla; aricorda si provedi al Porto Cesenatico, et almeno si ruini quelle saline. *Item*, hanno mandato per Zuan Baptista de Ymola inzegner vegni di lì, per veder con li condutieri et il capitano di le fantarie di fortifichar quella rocha, per esser debile.